

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{2}$ an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{2}$ an 7 cor., 1 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{2}$ an 10 franci, 1 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

La
Abonament lunar
pentru
Iunie st. vechi
invitat
Administrația ziarului „TRIBUNA”

Probleme actuale în vieața noastră națională.

XIV.

(*) Am desemnat ca una din problemele actuale ale mișcării noastre culturale necesitatea rămănerii la noi a tinerelor elemente culte și socotim că fiecare Român drept cugetător va conveni cu noi asupra acestui punct.

Educația generațiilor noastre tinere cari se ridică mai virtos din opincă, înseamnă o cheltuială mare a capitalului național, proclamă sacrificii din partea poporului și scumpe averi din fondurile noastre culturale. Dar cu dragă inimă și cu abnegație jertfit-au creșterea tinerilor, jertfit și noi, fiindcă ne dăm bine seama de nevoile vieții noastre culturale și fiindcă avem pricepere și avem și probe pentru foloasele fără de seamă, pe cari le aduc vieții naționale clasele culte numeroase și cu seriozitate instruite în domeniul științei și în resortul culturii sufletului.

Pentru aceste cuvinte, fiecare tânăr român cu educația liceală terminată, cu atât mai mult absolvenții academiilor și universităților, constituie o putere în mișcarea noastră culturală, un factor aducător de bine și însemnător de propășire în viața națională, pe care dacă-l pierdem, o simțim întreit: și pentru el însuși și pentru capitalul cheltuit cu educația lui și pentru exemplul ce-l poate da celor de o categorie cu el.

Să nu fim rău înțelegi: ceea-ce ne îndeamnă să mărturisim aceste adevăruri sunt numai interesele culturale ale neamului, cari reclamă ca pătura lui socială superioară să fie puternică și numeroasă, forțele elementelor noastre culte să nu mai fie scăzute și slăbite prin emigrări în România. Aceasta ne pune în însemnă că ne vom săeșerăm chestiunea și că adrem pe lângă pe frații nostri cari trec Carpații, condamnându-i pentru pasul lor. Doamne ferește, să ne fi pus un asemenea gând. Scopul nostru este numai *principial*: relevarea necesității de ordin cultural, ca tinerele generații culte să facă totul ca să rămână în patrie, în sinul poporului care le-a dat viață și care le-a înlesnit cu toate sacrificiile posibile hrana culturii.

Din nenorocire, este prea adevărat, că existența și prospectele de viitor, cari li-se deschid la noi tinerilor eșiști din licee și din școalele academice, nu sunt din cele mai fericite; sunt de-a dreptul vitrege, de multe-ori vitrege din cale afară. Despotismul guvernamentului maghiar, care ne urmărește și care ne persecută pe toate căile vieții publice, dacă nu face chiar cu nepuțință tinerilor nostri culți intrarea în serviciile statului, dar la tot cazul o agravează atât de mult prin șovinismul sâlbatic la adresa noastră și prin protecționismul scandalos la adresa tinerilor maghiari sau maghiarizați, încât oameni cinstiți, cu sentimente de neam și cu dor de libertatea conștiinței, trebuie să se cuete de o sută de ori înainte de a se decide să ocupe vre-o funcțiune de stat. De altă parte, greutatea de întinpat sânt multe și mari și în carierele libere. Profesori la puținele noastre licee se cer puțin; avocați avem deja mulți;

traul medicilor nostri nu-i de invidiat; băncile noastre nu pot oferi nici ele prea multe posturi și mai ales posturi din cele mai bune... Eată deci o cauză serioasă și actualmente de nelămurat, care conștrânge pe mulți din tinerii nostri bacalaureați și chiar pe unii absolvenți de universitate să iee calea peste frontieră, la frații din regat, unde se vedă atrași și de farmecul unui *stat român liber* și al unei *culturi naționale* în floare.

Dacă noi combatem cu toate aceste trecerea elementelor noastre culte în România, o facem pe motive de ordin național superior, pe motive de interese naționale înalte: deoparte, această trecere provoacă an de an o slăbire considerabilă a forțelor noastre vii și alese, oferind pe deasupra și exemple puțin edificatoare în ce privește statornicia și lupta esacerbată și devotată pentru cauza noastră națională, de altă parte slăbirea claselor noastre culte în țeară înseamnă indirect întărirea în contul nostru a popoarelor conlocuitoare și în prima linie întărirea maghiarismului în părțile românești prin așezarea elementelor culte ungurești în mijlocul nostru, fie ca funcționari, fie ca profesioniști liberi. Pe urmă, nici în România nu-i mai întâmpină pe emigrații ardeleni situația favorabilă de mai înainte, căci elementele culte s'au înmulțit și acolo în număr mare, ear în măsura înmulțirii a devenit mai grea și mai acută lupta de existență a proletariului intelectual pe care la ce l'am mai nutri cu elemente noue dela noi, a căror soarte nu va mai fi nici acolo din cele mai mulțumite.

Este un simptom de altfel firesc, că mai ales tinerii absolvenți în liceul din Brașov se vedă atrași către România, unde mulți elevi ai liceului brașovean au trecut și trec mereu. Ar fi deci o datorie a harnicilor nostri profesori dela Brașov să caute a pune stavilă acestui curent nefavorabil, — pe cât omeneste e posibil.

Dacă este tristă, dacă este de multe-ori chiar insuportabilă soarta proletariului nostru intelectual (căci mai ales acesta se vede nevoit a trece munții), dacă traiul nostru este traiul ingrat al luptătorilor și al martirilor, — nu trebuie să uităm, că pronia dumezească ne-a dat o menire ideală: aceea de a munci pentru binele național și pentru eliberarea națională și că muncind, luptând și sacrificându-ne pentru interesele poporului român, purtăm o luptă dreaptă, al cărei triumf final este asigurat, și că prin lupta noastră aducem un primos datorit puterii și viitorului neamului românesc întreg, prin urmare și regatului român!

Să rămânem deci pe cât se poate la noi acasă; toate forțele noastre să le încordăm și toate puterile noastre să le mișcăm ca să devenim odată, fie noi, fie urmașii nostri, — *stăpâni noi în casa noastră*. Să rămânem la noi, dar să fim cu sufletul și cu inima totdeauna de acord cu frații de peste munți în ce privește *unitatea noastră culturală*, în ce privește interesele naționale generale și destinele neamului românesc: eată o datorie și o nobilă datorie a proletariului nostru intelectual.

Încât pentru frații nostri trecuți dincolo sau cari împinși de o *extremă nevoie* mai trec și vor mai trece (ceea-ce nu găsim de condamnat) — le rămân și lor datorii scumpe de împlinit față cu frații de acasă, față cu propășirea noastră culturală. Aceste datorii trebuie să le îndeplinească cu sfințenie, fiindcă sânt datorii morale, cari nu se pot șterge și nu se pot uita.

Despre aceasta, în articolul următor.

Sibiu, 4 Iunie 1901.

Monumentul lui Căndrea.

Din Graz am primit ieri știrea telegrafică, că monumentul regretatului naționalist George Căndrea a sosit Sâmbătă la Graz, astfel, că desvelirea monumentului se va serba definitiv **Duminică, în 9 Iunie st. n.** O mulțime de reprezentanți din toate părțile și-au anunțat participarea la această deamnă serbat comemorativă, aranjată de vrednică noastră tinerime universitară.

Din parte-ne, nu avem cuvinte destul de călduroase, pentru ca să îndemnăm pe toți Românii de bine, cărora împrejurările le permit, să participe în număr cât se poate de mare la această manifestare de vrednică aducere aminte de acela, care cu întreg talentul și focul inimii sale a luptat ca publicist pen'ru interesele noastre naționale.

Adresa Săcuilor în comitatul Arva. Ori-cât se pare de amorfă viața națională a Slovacilor din comitatul Arva, în congregațiunea de primăvară totuși s'au găsit fruntași slovaci, cari au luat cuvântul, protestând energic contra adresei descreșterii Săcuilor și cerând respingerea acesteia. Frații Slovaci în elanul nobililor lor insuflători au mers și mai departe. Au făcut propunere concretă, ca congregațiunea comitatensă să înainteze guvernului o adresă, în care să ceară cea mai strictă aplicare a legii de naționalitate în toate punctele. Sateliții guvernului însă au majorizat această deamnă propunere a fruntașilor slovaci și au luat la cunoștință adresa Săcuilor.

Ori-ce au făcut și decisi ei însă, un lucru este cert, că conștiința națională este vie în inima fraților Slovaci, și deși laudabili lor propuneri n'a reușit, totuși șovinistii unguri s'au putut convinge din aceasta, că hotărârile lor nu mai conglăsuitoare cu convingerea publică nu sânt, și că încercările lor de a stîrpi sentimentul național din inima nemaghiarilor rămân zadarnice.

Germania și Olanda. Regina Olandei **Wilhelmina** se află de câteva zile în Berlin, împreună cu bărbatul său, ca oaspeși ai curții împărătești. Părechea regală a fost primită foarte călduros și regina e serbătorită pretutindenea. Împăratul a numit o într'un toast de „roza casei de Orania”. *Visita reginei însă nu e numai act de curtoisie, ci are și un scop politic de mare însemnătate. Din Amsterdam se știe, că regina Wilhelmina a încheiat cu împăratul Wilhelm un tratat, prin care Germania, în schimbul unor favoruri din domeniul politicii comerciale, se deobligă a apăra posesiile coloniale ale Olandei.*

SĂRBARE CROATA ÎN ESZÉK. În ziua de **Esztai** a avut loc în Eszék, sfințirea steagului reuniunii de cântări Lipa, la care au luat parte toate societățile croate din toate părțile monarhiei. Steagul a fost sfințit de înflăcăratul naționalist, episcopul **Strossmayer**, care a rostit o cuvântare strălucită, în care între altele a zis următoarele:

„Rămâneți așa, ca străinii, dacă vin în mijlocul nostru, să vadă, că Croații nu sânt înfrânți de vremurile grele și amare, că ei nu se ating de ce-i al altora, ce-i străin, dar își apără ce este al lor. Națiunea aceasta nu va pieri”.

După sărbare s'a predat o piesă teatrală; a urmat apoi un

banchet splendid, la care s'au rostit mai multe discursuri în flăcărare, accentuându-se unitatea națiunii croate.

Lege contra emigrării. Congregația de primăvară a comitatului Sopron a decis să înainteze dietei o adresă, în care se cere crearea unei legi contra emigrărilor. Comitetele celelalte din țeară vor fi provocate a se alătura la adresă.

Slabă mângâiere, că se vor pute opri emigrările cu forța, cât timp nu se delătură cauza lor: miseria.

Rezultatele birocrației ungurești.

Din Budapesta se scrie, că ministrul de interne a suspendat și a desființat o mulțime de reuniuni pentru căsătorie și înmormântare. Reuniunile aceste ce și dezvoltau rodnică activitate în capitală și jur și apoi în comitatul Bihor și Bihor erau după alcătuirea lor adevărate cuiburi de pungăși ordinare.

Cu toate aceste ele funcționau publice și încă sub scutul legilor, căci doar toate aveau statute aprobate de ministrul de interne.

Așa se vede, că în ministerele ungurești numai atunci se controlează dispozițiile statutelor, când acele sânt trimise spre aprobare de asociați „cu buze nemaghiare”. Căci altfel nu ne putem închipui, cu întreg birocrațismul ungureș, cum au putut câștiga aprobare statute de felul celor folosite de reuniunile de căsătorie și înmormântare, de care acum ne ocupăm.

Ca pildă clasică dăm în schiță fugitivă „activitatea” *Primei reuniuni de căsătorie și înmormântare din Uj-Pest*.

Reuniunea a fost întemeiată în primăvara anului trecut din partea colecătorilor de bani **Mezei Ignátz** și **Benedict Mor** și a agentului de asigurare **Daniel Károly**. Reuniunea avea două secții: pentru căsătorie și pentru înmormântare.

La secția pentru căsătorie se primeau fete în etate dela 14—39 ani; în secția pentru înmormântare oameni dela 14—65 ani. Fiecare membru solvia câte 2 cor. taxă de înscriere și 60 bani pentru cartea de membru. Apoi pe fiecare săptămână câte 20 și 40 bani, după-cum după căsătorie sau înmormântare își asigura suma de 500 cor. sau 1000 cor. De câte-ori se căsătoria vre-un membru sau muria — ceialalți membri plăteau un adaos săptămânal, cu alte cuvinte membrii plăteau din propriul lor premiu de căsătorie sau taxa de înmormântare.

Dar cea mai clasică dispoziție din statute era, că membrii numai după 2 ani intra în escricarea drepturilor ce le compet.

Reuniunea există numai de 10 luni și așa n'a căsătorit și n'a înmormântat pe nici un membru, pentru-că drepturile membrilor numai după 2 ani intra în vigoare — în sensul statutelor aprobate de ministrul!

Se înțelege, că drăguții de grunderi, numai pentru aceea au înființat reuniunea, ca în decurs de 2 ani (până intra drepturile în vigoare!) să încaseze taxe și apoi să-și pearză urma.

La 1 Ianuarie 1901 reuniunea avea peste 9000 membri, recrutăți, se înțelege, mai ales din clasele servitorimii și a săracilor, cari în total au solvit taxe săptămânale și de înscriere peste 90.000 coroane. Aceste tote le-au încasat grunderii, — dar' acum când s'a făcut scontarea oficială, abia s'a aflat în casa reuniunii 1000 coroane!!

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua-ora 12 bani a treia-ora 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăci Nr. 16.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografiei”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Cisnădiei, 27. — În Alba-Iulia la librăria Weisz Bernat „la loterie”.

Pungași „fundatorii”, și „totum factum” ai reuniunii, se înțelege, momentan au fost deținuți și interogați în închisoarea tribunalului.

Ce folos însă, că cei peste 9000 de membri săraci și lipsiți și-au pierdut peste 90.000 coroane, adunate din filerii agonisiți cu multă trudă! Pe acești nenorociți nime nu-i mai rebonifica!

În păgubirea acestor oameni își are partea lui însemnată și *birocrațismul cras*, ce domnește la autoritățile ungurești. Căci s'a constatat că fostul president al reuniunii, **Hadl Mor**, văzând manipulația ce o fac „fundatorii” cei trei a abzis din postul său și încă în 20 August 1900 a făcut arătare contra reuniunii la ministrul de interne.

Pe atunci reuniunea abia avea vre-o 4000 membri, dela cari încasase numai 15.600 coroane! Dacă în ministerele ungurești nu ar domni atât amar de birocrațism șablonat, se puteau lua dispoziții grabnice și reuniunea ar fi fost desființată și muncitorimea își scăpa de defraudare vre-o 75.000 coroane!

În minister însă abia după 4 luni s'a rinduit cercetarea. Actele s'au transpus apoi la tribunal, apoi la procuror și în fine la poliție.

În timpul acesta cei dela „Reuniune” au încasat neconturbați sumele enorme.

Când vorba este de vre-o nevinovată *petrecere* românească autoritățile ungurești toate stau gata ca să ia dispoziții pentru siguranța statului, dar când e vorba de *avutul și siguranța publică* — birocrațismul cras ungureș se îndeletnicește cu *formalități*! Curat țeara lui Papp János!

V. C. Osvadă.

Nobilis triumviratus.

(Sipos Orbán, Mangra László și Laurant Agoston).

Intr-o fițuică jidano-maghiară din Oradea-mare, am cetit acum nu de mult pasagiul următor: „Ne-a servit spre mare bucurie, și îndestulare, ca la onomastica celui mai binemeritat inspector regesc maghiar (Sipos Orbán) în șirul gratulațiilor vîzurăm la locul prim pe reprezentanții Românilor bihoreni *Mangra László și Laurant Agoston*”.

Deși toți trei, despre cari vorbește acest pasagiul, de mult sînt reduși la valoarea lor adevărată, totuși considerînd mai virtos trecutul și prezentul lui **Sipos Orbán**, apoi poziția lui **Mangra** și **Laurant**, pe lângă tot disprețul, de care e învrednicit acest onorabil triumvirat din partea lumii românești, — cazul relevat mai sus nu-l putem trece cu vederea.

Să vedem cine-i Sipos Orbán?

Unul dintre șovinistii cei mai încarnați și implacabili inimiți a tot ce este Român, care în calitate sa de inspector școlar regesc al Bihorului;

a) din motivul, că illo tempore învătători români, pe atunci încă pe deplin conștii de misiunea lor, au avut îndrăzneala să-și învețe școlarii a cânta doine românești și în urmare a deștepta și întări într'insul sentimentul național, — nici mai mult nici mai puțin, a făcut grabnic totul ce furia șovinistă ungurească este în stare să producă, pentru-ca învătători respectivi să fie destituiți din postul lor și înfundați în temnițele ungurești, sub pretextul de „agitare”;

b) avînd scopul de a stîrpi toate școalele confesionale române din Bihor, deja până acum a efectuit nimicirea unui mare număr de aceste școale, înlocuindu-le cu cele ungurești;

c) s'a folosit și se folosește de toată puterea-i oficioasă și de toate mijloacele, atât ascuns, cât și pe față, ca să constrîngă pe învătători români să-și maghiarizeze numele și să facă în această direcțiune propagandă și în sinul poporului;

d) tot acest inspector școlar al Bihorului a urzit și condus mai anii trecuți bombardarea locuințelor Românilor din Oradea, a școalelor și instituțiilor românești, cum sînt internatul de studenți gr-or. și gr-cat și a bisericilor românești.

Dar' nu mai continuez. Dacă numai atîta se știe, aceasta e mai mult decât suficient, pentru-ca să poată judeca ori-care Român, întru-cât convine cu sentimentul și demnitatea de Român *gratularea, sîrbătorirea, slăvirea* unui astfel de om, cum e Sîpos Orbán, chiar din partea aceluia, cari mențiți ar fi să vegheze asupra școalelor și bisericilor noastre, ca asupra luminii ochilor.

Multe au îndurat Românii bihoreni în timpul mai din urmă, multe desastre și necazuri i-au ajuns, mult i-au gînat dușmanii de moarte, de multe ori i-au prins de gât cu intenținea de a-i sugruma. Ei însă, grație providinței divine, care le-a dăruit o extraordinară putere de perseverență, deși nu s'au opus atacurilor zilnice cu forța și în modul cum ar fi pretins demnitatea noastră națională, dar' cel puțin au fost capabili să suferă, fără-ca miserabilele atacuri șoviniste să-i poată distruge total. Ceea-ce i-a pus pe gînduri pe adversarii noștri, vîzîndu-și fărădelegile fără nici un efect și pe un timp se părea, că acțiunea lor păcătoasă va înceta.

Nu s'a întîmplat însă aceasta numai la aparență, de oare-ce pentru a continua neobservați și mai siguri de rezultat cu atacurile lor contra celor mai acumpe tesauze ale Românilor, limba, biserica și școala, au creat pe ascuns nouă instrumente pentru scopul lor infernal, cari instrumente sînt cu mult mai periculoase și mai veninoase ca cele de până acum, de oare-ce sînt create din unii de trei-ori necredincioși și ai neamului românesc, cari neîndestulindu-se cu jertfirea intereselor naționale în schimbul unor tendințe egoiste și a realizării unei păcătoase ambițiuni personale, își mai iau temerara cutezanță de a ingenuchia în numele Românilor bihoreni înaintea unui nimicitor de profesie a tuturor ce e românesc.

Această scandalosă faptă a lui Lauran și Mangra nu poate rămîne neinvestigată și nu-i permis să rămîna fără timbrare din partea Românilor bihoreni.

Vom vedea, oare Bihoreni mai posedă ceva din demnitatea națională, oare preoții și învățătorii nu se vor sgudi vîzîndu-se batjocoriți și ingenuchiați la picioarele faimosului Sîpos Orbán de cătră Mangra și soțul sau Lauran. Davor ei oare cea mai pregnantă expresie de aprobare și disprețului lor față de cea mai nouă și mai rușinoasă, mai ordinară faptă a lui Mangra-Lauran.

Curioasă ironie a sorții, că Mangra cu Lauran în apărarea și spriginirea intereselor noastre naționale nu se pot nici-cînd uni, ear' cînd e vorba se căciulească în modul cel mai nedemn înaintea lui Sibos Orbán, ei se întînesc. Astăzi sîntem în clar, că diferența dintre Mangra și Lauran e numai confesională. Cînd e vorba să pîlmuiască națiunea română însă, pe amîndoi îi vezi deopotrivă sufloași la mînele.

D. Lascu.

Lupta în comitate.

Congregațiunea comit. Hunedoarei.

Deva, 2 Iunie n.

Sedința congregațiunii comitatului nostru ținută în 31 Maiu st. n. a fost fără îndoială de o importanță remarcabilă.

Lupta desfășurată de mica, dar' energica falangă a reprezentanților români a impus chiar și Maghiarilor.

Vestea că Românii au anunțat o propunere pentru revocarea ordonanței lui Hieronymi a stîrnit oareșicare interes, și acestei propuneri este a se mulțumi că au participat membrii român în număr mai considerabil, ca de altădată.

Între cei prezenți erau d-nii: George Drăgan, Petru Perian, Isidor Saturn, Iar Manasiu, Iuliu Rațiu (protop. gr-cat, Orăștie), Avram Păcurariu, protopopul Iliei, Dr. Aurel Muntean, Laurian Bercian, August A. Nicoară, Aron Muntean și fostul notar Criste din Dobra, apoi d-nii Francisc L. Hosszu, Dr. Alex. L. Hosszu, Dr. Aurel Vlad și încă vre-o câțiva.

După deschiderea ședinței și luarea la cunoștință a ordonanțelor minișteriale cere cuvîntul dl. Laurian Bercian, și interpelează pe vicecomite întru'o afacere a dlui protopretor Fodor Gyula din Orăștie. Interpelantul susține, că numitul protopretor ar fi stors de pe comuna Pricaz 3800 coroane sub pretext că va mijloci și esopera

cumpărarea unei realități dela stat; cere deci ca numitul să fie tras în cercetare disciplinară.

Vicecomitele răspunde iritat și respinge înșinuările dlui interpellant declarînd, că față de un funcționar public nu e permis să susțină atari acuze grave, până-cînd nu se va dovedi adevărul. Altfel ia acușele ridicate la cunoștință și va procede conform legii. Interpeleția aceasta a fost viu comentată mai ales de membrii maghiari, cari cu toții compătineau pe bietul protopretor fiind convinși, că adevărul se acuzele susținute în plenul congregațiunii de dl Bercian, respectivul va fi aspru pedepsit.

Urmînd luarea la cunoștință a raportului vicecomitelui, dl L. Bercian excepționează și critică acuzele dlui vicecomite, care atribuie întîrzierea distribuirii raportului greutăților tehnice ivite cu tipăritul, și pretinde ca de altădată raportul să fie trimis membrilor din preună cu convocătorul.

Dl Francisc L. Hosszu luînd în considerare că membrii români au dreptul garantat în lege de a li-se respecta limba și că mulți dintre ei nu posedă pe deplin limba maghiară, propune, ca raportul viceșpanului de aci încolo să fie redactat și tipărit și în românește. Această propunere e susținută și de Dr. Aurel Muntean.

Vicecomitele declară, că legea pe dînsul nu-l obligă a redacta raportul într'alta limbă afară de a statului, și până va fi el, adecă Mara László, vicecomite, nu-și va face raportul decât ungurește. (Proteste și indignare la Români).

Majoritatea trece la ordinea zilei peste propunerea justă a dlui Hosszu.

Venind în desbatere la punctul 25 din ordinea de zi modificarea statutului de zidiri în comunele mici și mari; membrii români din nou se încearcă a valida dreptul limbii române, dar' și acum fără rezultat. Dl Fr. Hosszu Longin face propunerea, că luînd în considerare, că 99%, a populațiunii din comunele mici și mari sînt Români, statutul să fie tradus și publicat și în limba română. Vicecomitele declară, că comitatul nu dispune de mijloace materiale pentru a satisface acestei dorințe. Propunerea dlui Hosszu e spriginită de dl August Nicoară, care declară, că dînsul e aplicat a traduce fără orice remunerație statutul, așa încît comitatul nu va avea spese afară de tipar. Majoritatea respinge și de astădată propunerea Românilor.

Trecînd peste cîteva obiecte fără de importanță, la propunerea unui membru maghiar congregația decide să ia imediat în desbatere propunerea dlui Dr. A. Vlad și a consilierilor.

Propunerea este următoarea:

Onorată congregațiune!

Fiind într'un stat parlamentar și constituțional prima și cea mai esențială condițiune eseriarea liberă și neinfluențată a drepturilor civice, între cari cel mai important e fără îndoială dreptul electoral;

fiindcă eseriarea liberă și neinfluențată a dreptului electoral involvî în sine ca condițiune sine qua non formațiunea liberă de partide politice;

fiindcă poporul ca o parte integrantă a suveranității statului trebuie să fie totodată și detentorul puterii legislative, și

fiindcă poporul, acest important factor al suveranității nu-și poate eserica dreptul de a crea puterea legislativă decît închegîndu-se în partide politice, de aci urmează concluziunea firească, că puterea executivă supusă puterii legislative nu-și poate aroga dreptul de a limita și împiedeca poporul întru a forma partide politice după a lui voință și dorință de a submina însuși bazele constituției; apoi

fiindcă la noi, mulțumită stărilor excepționale și bolnăvicioase, s'a aflat un ministru, care nu s'a sfiit să atace constituțiunea în temelile sale și numai ca să poată desființa partidul național român, condus de ura națională a cutezat, spre vecinica rușine a țării și constituționalismului, să declare de desrînjat un partid politic existent, care a fost, este și va fi chemat și în viitor în butul tuturor asupririlor să reprezinte interesele poporului român; de aceea subscriși membri ai congregațiunii în calitate noastră de membri ai partidului național român ne luăm voe a face următoarea

Propunere:

Congregațiunea comitatului Hunedoarei să decidă trimiterea unei adrese cătră ministrul-presedinte, ca ministru de interne, în care să soliciteze revocarea ordinațiunilor ilegale și anticonstituționale a fostului ministru de interne Hieronymi, prin cari ordinațiuni se oprește în mod volnic funcționarea partidului național român.

Deva, la 28 Maiu 1901.

Dr. Aurel Vlad,
advocat.

Francisc Hosszu Longin,
advocat.

Dr. Alexandru L. Hosszu,
advocat.

(Va urma).

Din Blaj.

— Scrioare particulară. —

Rosalile. — Instalarea canonicilor. — Capitolul complet. — Dl Iorga în Blaj. — Biblioteca centrală.

— 3 Iunie n. 1901.

Rosalile se serbează în Blaj cu pompă an de an. De astădată însă s'au sîrbat în mod deosebit solemn. Instalarea canonicilor și întruirea, tocmai acum, a directoriului fundațiunii Șulufane au dat sîrbării o înfășurare deosebită. Ba în decursul întregii săptămîni Blajul părea că se pregătește anume pentru sîrbătoarea Spiritului, care pogorîndu-se asupra Apostolilor în forma limbilor de foc le-a dat a grăi într'alte limbi, consfințind astfel îndreptățirea limbilor naționale la toate popoarele.

În tot decursul săptămîinii acesteia, dimineața și seara, la răsărit și la apus de soare, Blajul era traversat de cete mari de studenți, cari în procesiune de rugă, cu flamure și prapori în frunte, cercetau pe rînd toate bisericile făcînd rugăciuni publice, pentru a se împărțîși de indulgențe. anului sfînt, cari concese în 1900 pentru Roma, au fost estinse pe 6 luni din 1901 pentru toți cei ce trăiesc în comuniune cu scaunul din Roma, ori-unde s'ar găsi ei. Această drept omagiu lui *Isus Christos* la începutul acestui nou, al 20-lea, secol.

În prima zi de Rosalii Metropolitul a slugit sf. liturgie în catedrală. Dela reședință până la catedrală, calea îi era presărată cu iarbă, și studenții formau cordon. A doua zi a slugit în biserica parochială.

Ieri, în prima zi de Rosalii, după-cum înainte ați fost anunțat, s'a făcut instalarea canonicilor.

În scopul acesta a sosit la Blaj și noul canonic *I. V. Rusu*, fost protopop al Sibiului. Părintele Rusu a sosit la ora 1 d. a. însoțit fiind de fiul său, dl *Dr. Octavian Rusu*, avocatul „Albinei” din Sibiu; la gară a fost întîmpinat de o ceată de simțători de ai sei, mai ales profesori, cari ca compatrioți și fosti elevi, au ținut să salute încă în primul moment al sosirii sale pe vrednicul bărbat.

Instalarea s'a făcut cu obiceiul ceremonial, care a durat o oră și jumătate.

La orele 8^{1/2}, I. P. S. Sa Metropolitul *Victor*, îmbrăcat cu sfintele odăjdii, înainte de a începe sf. liturgie, a ocupat tronul său în mijlocul prebiteriului catedralei, asistat de toți membrii capitolului, (afară de dl preposit) și alți preoți, 17 la număr. A ținut apoi un prea frumos discurs, prin care mîncînd dela mîngăitoarea însemnătate a sîrbătoare, arată mîngăierea ce o are de a-și vedea de nou completat capitolul catedralei sale. Face istoricul vacanțelor, amintind pe reșoșaiți canonici Ant. Vegtemean și Dr. Ioan Rațiu, și arată promovările și demurrile ce s'au făcut de nou, pentru ocuparea stărilor vacante. Preotul *I. B. Micu* și clericul *Ioan Popa*, cancelistii metropolitani, cetesc diplomele ungurești și românești, despre promoțiuni și demurriri, și apoi Esc. Sa, caracterizînd cu cuvinte potrivite pe fiecare promovat sau nou denumit canonic, îi invită pe rînd să-și ocupe locul său. Fiecare ocupîndu-și stăutul este acclamat de credinciosul public, care umple vasta catedrală.

Cu deosebită bucurie a fost agrăit din partea Esc. Sale noul canonic Rusu, care sub 4 Metropoliți a servit bisericii sale și care în fine totuși a reușit să-și vadă meritele încununate. Asemenea frumoase cuvinte a adresat Esc. Sa și celui mai tînr canonic, *Dr. Is. Marcu*, relevîndu-l ca chipul blîndeții preoțești. Ambii au fost viu acclamați la ocuparea stărilor lor.

În numele tuturor celor promovați a mulțumit Esc. Sale printr'o lungă cuvîntare Rev. D. *Simeon P. Mateiu*, urînd în fine mulți ani Esc. Sale Metropolitului și M. Sale Impăratului-Rege. La urările acestea corul mixt condus de dl *Iac. Murășanu* a intonat „Mulți ani!”. Cu aceasta ceremonialul instalării s'a sfîrșit și s'a început sf. liturgie, în decursul căreia au cîntat trei coruri: corul clericilor, condus de clericul *Popovici*, corul mixt al dlui *Murășanu*, care a culminat și corul de psaltichie al dlui *Nicolae Ionas*, prof. de cînt. biserică. Liturgia s'a sfîrșit la 11^{1/2}.

Printre cei de față am remarcat prezența unor distinși bărbai, membri în directoriul administrativ al fundațiunii Șulufane, anume: Juzii de Curie *Ioșif Pop* și *Mezei*, din Budapesta, *George Pop*, director de finanțe, din Nyiregyháza, *Iuliu Bardosy* și *B. P. Hargan*, adv., din Sibiu, *Simionas* (Deva), *Căluș*, avocat (D. S. Mărtin), apoi *Dr. Octavian Rusu*, adv., Sibiu, etc.

Completîndu-se capitolul metropolitan, acum statul personal se prezintă astfel:

I. M. Moldovan, preposit (archipresbiter).

Sim. P. Mateiu, can. lector (archidiacon).

Ioșif Hossu, can. penitențiar, dir. gimn.

Gavrilă Pop, can. cantor (primiceriu).

Dr. Aug. Bunea, c. custode (eclesiare).

Dr. Vas. Hossu, c. școlastic (magistr-rutului).

Alex. Uilăcan, c. referendariu.

Ioan V. Rusu, c. prebendat.

Dr. Isid. Marcu, c. teolog.

Imediat după sf. liturgie capitolul a ținut o ședință la dl preposit acasă, unde a fost recepțiunea noilor membri. Apoi noii can. au primit urări și felicitări. La ora 1 d. a. s'a început prînzul în reședința metropolită, la care pe lîngă membrii capitolului au fost de față și membrii din directoriul fundațiunii Șulufane, care ieri și-a terminat definitiv lucrările, și alții.

În decursul prînzului dl preposit Moldovan, care se află ceva mai bineșor, a rostit toast pentru Escelența Sa Metropolitul, care răspunzînd a închinat pentru capitol, făcînd meritate elogi și urări noului canonic Rusu, care încă acum 25 ani a fost propus prima-dată spre denumire, ear' înainte cu 15 ani a 2 oară. Au mai toastat pentru părintele Rusu dl *Iuliu Bardosy* insp. reg. în retr. din Sibiu și dl G. Muntean, director al preparandiei. — Notez, că Revs. D. Rusu s'a reîntors azi dimineață la Sibiu, de unde abia la toamnă se va muta definitiv la Blaj.

Astfel a decurs instalarea noilor canonicilor, care a pus de nou în mișcare Blajul de altfel așa de liniștit, și i-a dat un colorit de sîrbătoare, cum de altfel în decursul anului acestuia iubiliar de mai multe-ori s'a înfășoșat.

Și cum ar trebui să încheiu raportul despre instalare nu-mi pot suprima oftatul: o de aș putea să vă raportez în curînd și despre astfel de sîrbări, despre astfel de înăugurări, cari se marchează pași noi în dezvoltarea Blajului, să marcheze fapte, ce se ridică peste mersul comun al dezvoltării cunoscute și indică începutul unei ere noue. Astfel de fapt ar fi fără îndoială înființarea *Bibliotecii centrale*, despre care ca despre o dorință și un proiect frumos s'a mai scris încă în „Tribuna”.

Durere, că de atunci chestiunea n'a progresat cu nimic spre realizare. Ba poate s'ar și uita, dacă din cînd în cînd n'ar mai veni și bărbaiți din afară de Blaj, cari se ne reamintesc despre necesitatea acestei instituțiuni, a cărei înăugurare, cât mai curînd se impune.

Ne am putut convinge despre aceasta și deunăzi, cînd dl N. Iorga, distinsul profesor universitar din București a sosit pe neașteptate aici, să facă unele studii, consultînd bibliotecile din Blaj.

Petrecerea dlui Iorga în Blaj a fost pentru noi un moment de sîrbătoare, ce trebuie să-l relevem.

— Ce vrei anume să vezi aici în Blaj. — Întrebai pe dl Iorga, în seara de 24 Maiu, cînd sosis și îmi făcu onoarea de a-mă căuta.

Îmi numise cîteva cărți și manuscrise de ale lui Petru Maior și Samoil Clain. „Și apoi, — adăose dînsul, — și altele ce ar mai fi de interes.”

... Ce ar mai fi! Cîte vor fi pe aici, prin cele biblioteci, — mă gîndeam eu! Dar' cine știe, că ce ar fi și ce n'ar fi, cînd bibliotecile ca cea a celebrului Cipariu, nici nu e catalogisată, ear' altele nu sînt ordinate. Cît de bine ar fi acum, — îmi ziceam în gîndul meu, — dacă biblioteca centrală, așa cum e contemplată, ar exista de fapt și ar pute pune în vederea bărbaiților de litere și de știință, de felul dlui Iorga, tot ce Blajul are prețios și de interes pentru istorie peste tot și pentru istoria literaturii în special. Dar' astfel cum sîntem acum, nici cei mai versati din Blaj nu pot ști ce comori conțin bibliotecile noastre, și ei cele-ce le știu că există, sînt cu greu de găsit și cu oarecare incomoditate și incomodare de utilizat.

Despre aceasta s'a convins domnul Iorga însuși și a accentuat adese-ori față cu frunțașii Blajului, cu cari s'a întîlnit, necesitatea și folosul cel mare al bibliotecii ce se proiectează.

Nu-i vorbă, și acum ori cine vine cu bunul gînd de muncă științifică, aici este primit cu dragoste și spriginut cu căldură din toate părțile; aceasta a esperiat-o, sînt sigur, și dl Iorga; dar' cu cât mai bine ar fi totuși, cînd toate cele necesare scrutarilor științifice literare ar fi concentrate, și în bună ordine, la un loc. Cu cât mai mult și mai cu înlesnire ar pute atunci lucra toți aceia, cari cu dor de lucru vin pe o zi două la metropola culturii ardelen de prin București sau din alte centre ale românilor.

Tînrul profesor Iorga era pentru prima-ora la Blaj (sperăm că nu și pentru ultima-ora). Întru completarea volumului al II-lea al *istoriei literaturii române* ce a scris și în care tratează pe larg și mișcarea literară din Transilvania, dînsul voia să vadă cu ori-ce preț mai ales unele manuscrise, dintre cari unele se găseac aici și unele la Oradea-mare în arhivele episcopiei grcat. de acolo.

Blajul i-a făcut bună impresiune, ear' bibliotecile, mai ales cea a lui Ci-

pariu i-au impus. A cercetat aici pe dl canonic *Dr. Bunea*, pe care-l cunoscuse de mai nainte, și-l aprecia mult pentru istoria lui *Inocențiu Clain*. Sub conducerea sa a vîzut apoi biblioteca seminarului teologic, al cărei bibliotecar e profesorul Dr. Vas. Suciu și a lucrat aci cîteva ore. În 25 Maiu d. a. a cercetat pe dl preposit *I. Moldovan*, care deși bolnăvicios, cu bunăvoință i-a deschis biblioteca fericitului Cipariu, unde asemenea a lucrat, admirînd din ce în ce tot mai mult mărimea neobositului muncitor al literelor române, a cărui figură devine tot mai impunătoare, din ce omul îi cunoaște mai de aproape biblioteca. Dl Moldovan a pus la dispoziția dlui Iorga și biblioteca sa privată, în care deasemenea a lucrat.

În 26 Maiu dl Iorga s'a prezentat la Esc. Sa Metropolitul *Dr. Vict. Mihályi*, cu care s'a întîlnit foarte mult. În interesante discuțiuni istorice, I. P. S. Sa Metropolitul, membru onorar al Academiei Române, s'a dovedit foarte versat, după propria mărturisire a competenței lui d Iorga. În aceeași zi dl Iorga a fost reținut la masa Esc. Sale, dimpreună cu canonicii Dr. Bunea și Dr. Hossu, ear' seara a plecat cu trenul la Oradea-mare.

Fie, ca să avem onoare a-l revede în Blaj, și atunci să-l putem conduce cu mîndrie în biblioteca centrală.

Raportor.

Din Marmăția.

Mișcări electorale — Servilism.

În 27 Maiu a. c. cîteva funcționari de stat și administrativi, sau adunat în Viguel-de-sus la un *conventiunel*, în care au adus hotărîrea, că mandatul de deputat să se ofere din nou actualului deputat *Dr. Nagy Ferencz*, secretar de stat. Această hotărîre a fost apoi telegrafice adusă la cunoștință lui Nagy Ferencz, care a răspuns, că *primește* candidatura. Prim-ministrului *Széll* deasemenea i-s'a expedat o telegramă de aderență în numele alegătorilor.

Această procedură a organelor oficiale e o dovadă eclatantă despre abnormitatea stărilor ce domnesc în Maramureș. Cîteva slugarnici funcționari au îndrăzneală să vorbească și să aducă decisiuni în numele a *optprezece comune*, aproape toate românești.

Nimeni nu consultă poporul, nimeni nu întreabă *comunele* ce vreau și ce țin de consult. Fișpanul br. Roszner. Ervin dă porunca la slujbașii sei și aceia cu capul plecat ascultă și sînt gata a comite ori-și-ce, numai ca să nu peardă grația satrapului. Așa se întîmple la noi cu candidările și alegerile parlamentare, cari se efectuează în modul cel mai scandalos, fiind duși bieșii Români cu gendarmla la urnă, ca să voteze pentru candidați, despre a căror nume și existență nici cea mai palidă idee nu o au.

Sistemul de căciulire și scărboasă slugarnicie se manifestă zilnic în comitatul nostru. Astfel nu de mult a fost aniversarea zilei nașterii unui băiețel a fișpanului Roszner. Unui principemosterilor nu i-se aduc atâtea omagii la leagăn, cîte i-s'au adus acestui mic puin de pașă. Vicecomitele *Szabó Sándor* i-a scris o odă; preoți și mireni, delegațiuni s'au prezentat cu vorbiri festive și pocloane în numele credincioșilor supuși, întocmai ca pe vremurile iobăgiei.

E curios, că duhul servilismului celui mai rușinos e general în Maramureș la Unguri, Ruteni și Români deopotrivă. Toți se întrec în loitoare sentimentelor de respect și smerenie față de comitele-suprem, care numai respect și recunoștință nu merită din partea locuitorilor comitatului nostru, pe cari i-a adus la sapă de lemn.

Cînd vor ajunge Românii marmăției la acel grad de demnitate națională, care să-i facă să abandoneze rușinosul servilism, nu știu. Atîta cu inima dureroasă trebuie să constat, că astăzi sîntem aruncați pradă puterii fișpanului, care în mod volnic se servește de noi ca de niște unelte oarbe în toate scopurile sale mîrgave și șoviniste și ei tac și se căciulesc.

Români marmăției! Jos cu slugarnicia și căciulirea! Aveți voință tare și caracter demn românesc. Arătați micilor tirani ai zilei, că Românul multe poate, dacă vrea.

Sentinelă.

APEL.

„Asociațiunea pentru literatura și cultura poporului român” își va ține adunarea sa generală din est-est, conform dispozițiunilor comitatului ei central, la 8/21 Septembrie a. c. (sîrbătoare: „Sfânta Maria-cea-mică”) și zilele următoare, aici în Sibiu. Cu aranjarea primirei și încuadrării membrilor participanți precum și cu inițierea și pregătirea festivităților, a petrecerilor și a altor manifestațiuni sociale culturale, cari se dau conform unui bun obicei todeauna în legătură cu această adunare generală, este încredințat subșurșul comitet.

„Asociațiunea” este prima și până acum unica organizație social-culturală, care reprezintă și poate întruni în sinul

seu pe toți Românii din patria noastră. Ea este cel mai estins și supremul focar cultural al nostru.

Adunarea generală a acestei „Asociațiuni” va fi de astă-dată oaspele nostru.

Sibiul, Românii din Sibiu, formează atât după trecut și după poziția lor socială din prezent, cât și după prestațiile, pretențiile și aspirațiile lor sociale-culturale, primul centru cultural românesc din patrie. În Sibiu este chiar și sediul „Asociațiunii”.

Și Românii din Sibiu vor fi de astă-dată găzduitori adunării generale a „Asociațiunii”.

Oaspele merită cea mai splendidă și cea mai caldă primărie, eără gazda este în stare și în urma pozițiilor sale, chiar dator, ca să îi facă aceasta, primire. Noblesse oblige!

Apelăm deci la simțul de ospitalitate, la interesul viu și la cunoscutele al Românilor din Sibiu și suntem siguri că ei se vor afirma și de astă-dată în modul cel mai demn atât față de ei înșiși, cât și față de cauză.

Pentru-ca să ne consultăm și să luăm dispozițiile corăspunzătoare în această cauză, ne luăm voce a invita o tot respectul pe toți membrii, precum și pe toți bărbai binevoitori și spriginitori ai „Asociațiunii”, aparținători inteligenței române din Sibiu, la o conferență pe Vineri, în 7 iunie n. a. c., la 11 ore a m., în cancelaria „Asociațiunii” (strada Morii nr. 8).

Sibiu în 2 Iunie n. 1901.

Comitetul
despărțământului IV.
al „Asociațiunii”.

Cronica zilei.

Sibiu, 4 Iunie n. 1901.

Nou avocat român. Cu plăcere aducem la cunoștința publicului român, că dl. Dr. George David și-a deschis cancelaria de avocat în Abrud, strada Francisc Deac nr. 86.

Șeful statului major, generalul Beck, după-cum ni-se scrie din Blaj, va sosi Joi acolo, însoțit de vre-o cincizeci de ofițeri, ca să facă studii strategice. Generalul Beck, împreună cu toți ofițerii vor sta două zile în Blaj, fiind oaspeții Esc. Sale Metropolitului Dr. Victor Mihályi.

„Desteptarea”, organul partidului popular național din Bucovina, a început să apară în nou format, mai mare și mai cu gust aranjat, ca în trecut. Lărgindu-i-se prin aceasta spațiul, „Desteptarea” va fi în viitor mai bogată și mai variată, cuprinzând articoli și știri despre toate acțiunile și mișcările naționale ale Românilor din Bucovina.

Steag roșu în Italia. În timpul din urmă Italienii cu o agitată bucurie așteptau momentul, când tinăra lor regină va dăruia națiunii un prințor moștenitor de tron. Nici nu vreau să se gândească, că această așteptare a lor poate fi zădărnicită de... natură. Sămbătă însă li-s-a rezolvat nesiguranta așteptării. Pe Quirinal — conform unei înțelegeri anterioare — un steag roșu fălăia adiat de caldul vânt, vestind Italienilor, că frumoasa lor regină a născut o fetiță. Astfel speranța unui prințor rămâne să fie rezolvată în viitor...

Antisemitismul se lățește și în Brasilia tot mai tare. În unele locuri au fost revolte formale, cari toate țințesc la alungarea Jidovilor. În orașul Cameta locuitorii adugi la sapă de lemn prin jafurile cămătăriei jidovești s'au înarmat, au adunat pe toți Jidanii fără deosebire de sex și etate și i-au scos afară la câmp. Ce s'au ales din acestia, nu se știe. Poliția n'a cutezat să intervină.

Vasile Alexandri — în ediție populară. Pe lângă broșurele mai nou ale „Bibliotecii pentru toți”, în cari au apărut poeziile lui Alexandri, institutul de arte grafice și editură „Minerva” din București, strada Isvor 80, a scos într-un drăguț volum artistic cartonat toate poeziile iubitelui Alexandri. Doine, lacrimioare, suvenire, mărgăritărele, pasteluri, legende, ostagii nostri și varia, toate sunt cuprinse în acest volum de 344 pag., care costă numai 1 coroană 50 bani. Poziile lui Eminescu în ediție ieftină, ale lui Alexandri asemenea, nu mai permit nimănui să se scuse, că nu le are în biblioteca sa, fiind prețul prea uorât.

Muscălește. Guvernul din Petersburg a interzis tuturor foilor rusești, ca să mai comunice știri cât de mici despre scrierile lui Tolstoi. Opreliștea aceasta nu se referă numai la scrierile mai nou ale lui, ci și la cele vechi.

Complot anarchist. Poliția din Barcelona a primit din străinătate știrea, că un complot anarchist s'a urzit contra reginei și regelui spaniol. S'au luat măsurile cele mai severe pentru asigurarea tinerului rege și a mamei sale regină.

Școale de stat. Ministrul Wlasics printr'o ordinațiune a sa a dispus edificarea a trei școale de stat în comunele Chintău, Ghila și Almașul-mare din comitatul Clujului. Atragem cu insistență atențiunea autorităților școlare din respectivele comune asupra acestei încercări șoviniste. Școalele confesionale să fie bine grijite și băieții de Români să nu fie trimiși la școala de stat, care are scopul să le răpească limba lor națională.

Furt cu spargere. Din oficiul rectoratului universității din Cluj, făptuitor necunoscut a furat ieri noapte 125 coroane. Hoțul este urmărit.

Pentru femei. Din Petersburg se anunță, că arhimilionarul Solodovicoff a dat 35 milioane ruble pentru întemeierea de gimnasil pe seama fetelor.

Matriculele civile. Din raportul ministrului de interne despre matriculele civile în anul 1899 sunt interesante următoarele date: În întreaga țeară au funcționat 4881 conducători de matricule, între cari 3577 locuitori. Statul a sputat cu matriculele 2,316,042 cor., lângă cari trebuie adaoe 821,322 cor. puse în cărca comunelor, așadar în total de 3,137,364 cor., o cheltusă, de care puteam rămâne foarte bine scutiți, dacă n'ar fi fost „ideea”.

Putrezi până sus. La „Nemzeti Szalon” s'au descoperit defraudățiuni. De mult se plâneau artiștii, mai cu seamă străinii, că banii, cu cari cumpărau amatori operele lor de pictură, nu-i puteau scoate dela administrația „Nemzeti Szalon”-ului, fără numai după multe tribulări sau chiar de loc. O cercetare făcută a descoperit, că cassarul Baumann Antal nu purta nici o socotesală, apoi inducea sume false. Deputatul Hock János, vicepresidentul instituțiunii încă e amestecat în „afacere”.

Certe între patrioți. Antagonismul dintre fostul patrioț apopyist și așa numiții vechi liberali începe a se da pe față în multe locuri. Astfel în comitatul Nograd ruptura s'a făcut pe față și cele două părți vor avă candidații deosebiți la proximele alegeri. Se vede deci, că unitatea partidului condus de Szell numai unitate nu se poate numi și la alegerile viitoare nu este exclusă posibilitatea, ca actualul premier să fie spus la surprinderi nu tocmai favorabile pentru fusiune.

Apropiere între Franția și Germania. Impăratul Germaniei s'a învoit ca ofițerilor francezi, pe lângă anumită cautelă, să li-se uigureze esoperarea permisiunii ca să cerceteze provinciile imperiale.

Combaterea alcoolismului. Ștul sinod al României, în ședința sa dela 4 Maiu, a admis propunerea I. P. S. Sale Metropolitului-Prima, ca preoții să țină în biserici predici în contra alcoolismului.

Un bal aminat. În 31 Maiu era să se țină un mare bal în Johannesburg intru amintirea intrării victorioase de acum un an(?) a Englezilor în acest oraș. În ziua premergătoare însă, Burii sub comanda generalului Delarey au făcut un atac asupra orașului Vlakfontein, aproape de Johannesburg, în decursul căruia au pierdut Englezii 174 oameni, între acestia mulți ofițeri.

Comerciul de fete în Cluj în floare. Ca nici-când până acum. Bițele jertfe sunt espadate din metropola „Kultur-Egypte”-ului fără grijă inspire Orient și la America. În New-York, Buenos-Ayres, Montevideo, Rio-de-Janeiro înălțându-se pretutindeni pe aceste necerite esportate, tot dovezi ale slăbiciunii poliției ungurești.

Garda fumează, dar nu se predă. Din Anvers se scrie: În decursul deprinderilor, ce le făcea garda civilă în Velodrom, un gardist nu voia să-și iee țigara din gură. Tras la răspundere și gardistul făcând scandal, ofițerul a vrut să-l aresteze. Garda întreagă s'a răscolat atunci, a întors puștile cu pautul în sus, a dărmat locuința portalului dela casa de eseriții și a plecat apoi în oraș cântând marseleza.

MAI NOU.

Creta și Grecia.

Representanța Cretei a luat poziție pentru alipirea Cretei la Grecia. Presa elină spriginește cu căldură această tendință.

Răscoală în Spania.

Din Madrid se depeșează, că în Coruna a izbucnit răscoală. Între mulțimea răscolată și miliție au fost ciocniri vehemente. Sunt câțiva morți și mulți răniți.

CARTI ȘI REVISTE.

Au apărut:

Patriarchale. Poesii de St. O. Iosif. București, editura librăriei H. Steinberg 1901. Prețul 2 lei.

Romanțe și cântece de Heine. Traducere în versuri de St. O. Iosif. București, edit. libr. H. Steinberg. Prețul 2 lei.

Geografia Ungariei și elementele din geografia generală pentru școalele populare, de Dr. Nicolae Pop. Editura IX., îndreptată și acomodată celui mai nou plan de învățământ Brașov, 1900. Editura lui H. Zeidner. Prețul broșurat cu harta Ungariei în negru 50 bani, colorată 60 bani.

„Gazeta Săteanului”, rev. ilustrată enciclop., nr. 7 5/18 Maiu 1901. Anul 18-lea. Sumarul: Viitorul nostru economic, de I. N. — Gramatică ori limbă? de un învățător. — Teatrul pentru țărani, de E. D. E. — O excursiune, de C. C. Datulescu. — Vaccinațiunile contra Pneumoteriei infecțioase a porcilor (Colerii porcilor), de I. St. Furtuna. — Cronica agricolă, de D. — Arendarea la învățători a pământurilor școalelor. — Concursurile societății „Tinerimea Română”, de X. — Informații agricole de Diferiți. — Buletin comercial. — Miscellanea, de N. — Rubrica săteanului: Economia, de Un sătean chiabur. — Vaca de lapte, de O gospodină. Ilustrațiuni: Harta părții din Dunăre și a împrejurimilor văzute în excursiunea dela 23 Aprilie 1901: Noul canal dela Porțile-de-fer. — Stăncile din Dunăre când apa e scăzută la Porțile-de-fer. — Capela coroanei ungare. — Tabla lui Traian. — Vederea unei părți din noua pepinieră specială de viță americană.

Bibliografie. In Panteon.

Cartea dlui Silvestru Moldovan cu titlul: *In Panteon. Mormintele marilor nostri bărbați dela 1848/9*, a cărei apariție am anunțat-o zilele aceste, cuprinde 21 de schițe biografice ale următorilor bărbați mari de ai nostri: Simion Balint, G. Barițiu (cu medalia comemorativă bătută de Academia Română la jubileul de 80 ani al lui Barițiu), S. Barițiu, I. Butean, N. Corcheș (învingătorul dela Fântânele), P. Dobra, V. Fodor, Amos Frâncu, Simion Groza (preotul din Rovina), Avram Iancu (cu două portrete), Dionisie P. Marțian, Florian Micaș, Vasile Moldovan, Andrei Mureșan (cu casa unde s'a născut), Alexandru Papiu Ilarian, Simion Prodan (preot în Măgina și vice-prefect în prefectura lui Iancu), Aron Pumnul, Andrei Șaguna, Nicolae Solomon (cu portret), Alexandru St. Șuluțiu, Nicolae Vlăduț.

După aceste schițe sunt două adnexe, de cuprins valoros: *Lista legionarilor nostri dela 1848/9*, cari au luptat cu arma și ale căror nume se amintesc în scrieri și documente. La numele legionarilor sunt notițe despre lupte etc.

Al doilea adnex este: *Iancu și Vasvry*, cuprinzând descrierea luptei dela Fântânele și o tradiție despre Iancu.

Cartea dlui Moldovan ni-se prezintă foarte dragă și atrăgătoare. Ea ne conduce în marele Panteon al Ardealului, dela mormânt la mormânt, scotând în relief meritele și rolul, ce-l au în trecutul nostru bărbații amintiți și dând inscripțiile dela morminte.

Cartea se află de vânzare la librăria noastră și costă 1 coroană. (Pentru România 1 leu 20 bani).

Vorbe înțelepte. Maxime și reflecțiuni din literatura universală, culese de Aurel C. Popovici, București. Editura institutului de arte grafice și editură „Minerva”. 1900.

Este o bogată colecție de maxime, adunate cu multă sîrguință și pricepere de vrednicul nostru compatriot Aurel C. Popovici. Cartea are format 8-av mic, portativ și 316 pag. cuprinzând la 1300 de maxime și sentențe, tot atâtea perle prețioase ale cugetării celor mai renumiți scriitori și bărbați de valoare ai tuturor popoarelor. Prețul este 1 leu 50 bani.

Troparele Chemării Duhului Sfânt. Compuse pe baza melodiilor comunicate de Escel. Sa I. P. S. S. domn arhiepiscop și metropolit Ioan Meșianu, pentru cor de bărbați, de Timoteiu Popovici, prof. de muzică la seminarul „Andreian”. Op. 10. Sibiu, 1901. Prețul unui exemplar franco 65 cr.

Tragedia Calvarului, de abb. Henry Bolo, tradusă în românește de membrii societății de lectură „Inocențiu Micu Clain” a teologilor din Blaj. Edit. societății tiparului „Tipografie”, societ. pe acțiuni în Sibiu. Prețul: 2 coroane, pentru România: 3 lei.

În această scriere se tratează, într'o concepțiune originală și într'un stil superb, divina tragedie a Mântuitorului. E o lectură, ce înalță fiecare suflet creștinesc, obicinuit a simți și gândi.

Traducerea e vrednică de original; pare-că nici nu e traducere. Un limbaj verde românesc, în felul scrierilor sfinte, este caracteristica escelentei traduceri, care face onoare tinerilor teologi dela Blaj. Unitatea stilului e așa de evidentă, încât ni-se pare că unul singur a făcut întreaga traducere.

Înfrățirea tehnică nu desminte reputațiunea bună a atelierului „Tipografie” noastră. Ear' broșurarea în stil antic, franțuzesc îi dă o formă originală și atrăgătoare. Învălișul e de hârtie pergament.

Rar se vede în piața de cărți românești o carte cu înfrățire așa de elegantă, demnă atrăgătoare.

Prăsirea pomilor, prepararea și păstrarea poamelor, de Nicolae Albani, învățător dirig. domeniul în Sămbăta Inferioară, com. Făgăraș.

Îmbucurătoare propagandă, ce se face de un șir de ani pentru lăfșirea pomăritului atât de rentabil la noi, e de a se mulțumi în prima linie acelei pleiade de învățători harnici — nu prea mulți până acum — cari prin vorbă și faptă s'au făcut apostolii lui. În fruntea acestora trebuie pus dl. Nicolae Albani, care în decurs de 16 ani, pe lângă multe conferențe pomologice ținute prin comunele comitatului Făgăraș, a distribuit parte din propria-i grădină școlară, parte mijlocind dela pepinierele statului ia 20.000 pomi. În cărtica de față, înzestrată cu multe și frumoase ilustrațiuni, și-a depus rodul experiențelor sale făcute într'un șir lung de ani pe terenul pomăritului. Într'un limbaj popular descriptiv într'un mod firesc tainele pomăritului, începând cu câștigarea seminței, cultura pădureților, altoitul și terminând cu cultura altorilor și arătarea mijloacelor, cari se ne ajute a valorisa cât mai bine poamele.

Cartea, și ea exterior foarte plăcută se poate procura cu prețul de 30 cr. (60 bani + 6 bani porto) dela autor sau dela „Tipografia”, societate pe acții în Sibiu.

„Enciclopedia Română”, publicată din însărcinarea și sub auspiciile „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român”, de Dr. C. Diaconovich, primsecretarul „Asociațiunii”.

Din această folositore publicatiune a apărut fasc. XXIII., care cuprinde cuvintele Manlius—Mira, laolaltă aproape 1300 articole, între cari un bogat material istoric și biografic de interes deosebit pentru Români; amintim titluri: Manolescu, Manu, Maniu, Marcovici, Marghiloman, Marian, Marienescu, Marin, Mărzescu, Massim, Mateiu Corvinul, Mavrogheni, Mateescu, Maxim, Meissner, Melchisedec, Meșianu, Micle, Mihăilescu, Mihail, Mihalea, Mihályi, Mihnea, Millo, Mineu, Minovici, etc., apoi din istoria universală: Maria Teresia, Martinovici, Martinuzzi, Medo-Persi, Menumoruț, Miștreașă, etc. Dintre celelalte scrieri mai mari și importante, remarcăm: o valoroasă serie de articole de medicină, igienă și balneologie, lucrute de Dr. I. Felix (Masagi, Maternitate, Medicina, Miasma, etc.), E. Felix (Melancolia), Imerov (Meninge, Méduva) și Dr. Vuia (Marianbad, Melencze, Meran, etc.); numeroase articole din botanică de Panțu, Radian și Procopovici, din mineralogie de Mrazek (Marmora) și Murgoci (Metamorfosa rocilor), din zoologie de Dr. N. Leon (Metamorfosa, Mimetism, etc.), Moșil și Popescu-Voitești, din chimie de Minovici (Mercuriu, etc.), din filosofie de Dragomirescu (Materialism, Metafizica, Mill, etc.), Pletos și Nigrist, din mitologie de At. M. Marienescu (Marș, Mercur, Minerva, etc.), din istoria bisericească de Dr. Bunea, Dr. Radu (Marianopolis) și C. Auner (Milecova, Metoc, Melchisedec, etc.), diferite notițe din literatură și artă de D. Evlocean, M. Străjan și N. Petrașcu, din muzică de T. Cernă (Melodia, Mendelssohn, Menestrel, Meyerbeer, etc.), și în fine articolele: Meglena de G. Weigand, Maramureș de T. Bud, Mars (planeta) de Otescu, Marina de Bălescu, etc. Articolele istorice înscrise mai sus în cea mai mare parte sunt lucrute de D. Onciul, I. S. Floru și Th. A. Aguletti.

Această spicuire dintre titluri unui singur fascicul încă arată bogăția materialului cuprins în această publicațiune, precum și forțele mari și distinse ce s'au angajat la realizarea ei. Fiind tipărite până acum trei din patru părți ale dicționarului, putem spera că în scurt timp va fi pe deplin terminat și va face publicului cetitor român bune servicii pentru popularizarea științelor și lăfșirea cunoștințelor folositore.

Abonamentele se fac la W. Krafft în Sibiu (depoșit general pentru România: E. Storck, București) și se primesc numai pentru publicațiunea întreagă. Prețul de prenumărare pentru un tom broșurat cor. 20 —, legat cor. 28.20 (în România: lei 25. —, resp. 28.50).

Scrieri către plugari, de Constantin Sandu, diplomat al școalei de agricultură dela Herăstrău.

Este o broșură a bibliotecii populare a administrației domeniului coroanei. Administrațiunea domeniului coroanei a edat până acum 19 broșuri pentru țărani, de cuprins mai cu seamă economic „Scrieri către plugari” este broșura sau cărtica a XIX-a și e împodobită cu portretele MM. LL. Regele și Regina și cu mai multe ilustrații în text.

Cărtica cuprinde mai multe capitole economice, instructive, d. e. Pluguri. — Arături. — Grape. — Sămănatul. — Despre fâneațe, etc., scrise toate în limbaj ușor, popular.

„Diplome maramureșene din sec. XIV. și XV.”, adunate și comentate de Dr. Ioan Mihályi de Apsa, advocat și prototice comitatens în Sighetul-Marmației (M.-Sziget). Tomul I., prețul 10 cor.; format mare octav. În acest volum se cuprind un mare număr de diplome din secolii indicați, dintre cari 310 acum ved lumina zilei pentru întâia-dată. Recomandăm cu cea mai mare căldură acest prețios op în atențiunea nu numai a specialiștilor, dar' a tuturor Românilor, cari se interesează să cunoască trecutul și relațiunile etno-și geografice ale romanticei Marmăției. Aparatul științific, cu care ne prezintă dl. Mihályi rezultatul muncii oșobitoare de scrutare a arhivelor, mănăstirilor, colecțiilor private etc. dovedește, că autorul dispune de largi cunoștințe istorice, și poate ajunge în rîndul primilor nostri istoriografi. Dr. Mihályi va face un mare serviciu atât istoriei, cât și națiunii române, dacă continuând cu edarea și prelucrarea restului de documente, ce le are în posesiune, va da la o parte vîlul, ce acopere trecutul viteazului popor român din frumosul Maramureș. O astfel de întreprindere științifică merită spriginul întregului neam românesc.

Opul se află de vânzare la autorul, dl. Dr. Ioan Mihályi, în M.-Sziget.

Călețorile patriarhului Măcarie de Antiochia în țările române (1653—1658), teșă pentru licență în istorie, de Emilia Ciorean. București, stabilimentul grafic I. V. Sococ.

Sosiți în Sibiu.

La 4 Iunie n. 1901.

Hotel „Împăratul Romanilor”: Manger, major, d-na Mauksch, soție de medie din Medias; Mitlacher, căpitan din Viena; Barsay, inspector din Deva; Gelyi, director, Hédervary, Kolmar, Erber, Weiss, Kemény, din Budapest; Neurath, Drabb, Kohn, din Viena, Rosenthal din Brașov, Retezar din Cluj, Horn din Cassel comercianți.

Hotel „Meltzer”: Vilma Varga din Hunedoara, d-na Segal din Tulgheș, Morariu din Săcel, privatieri; d-na Segal soție de medie din Avrig; Peia, conducător din Făgăraș; Bogner, oficial din Reghianul-săseș; Kabdebo; voiajor din Viena.

Hotel „Mihail”: Paulini, lustruitor din Rimnic; Fleschin, notar din Porciști.

Cursul pieței din Sibiu.

Din 4 Iunie n. 1901.

Hârtie-monetă română	Cump.	18.74	vînd.	18.84
Lire turcești	—	—	—	—
Imperiali (15 R. aur)	—	—	—	—
Ruble rusești	—	2.46	—	2.54
Galbeni	—	11.26	—	11.340
Napoleon-d'ori	—	19.—	—	9.100
100 Marce germane	—	117.—	—	117.40
Livre sterling	—	28.90	—	24.20

Bursa de Budapesta.

Din 1 Iunie n. 1901.

Renta de aur ung. 4%	117.50
„ 4 1/2%	92.90
„ ung. val. cor. 5%	99.25
Împrumutul căilor ferate ung.	99.50
Bonuri rurale ung.	98.50
„ croate-slavone	98.50
Obligațiunile desp. regalilor	98.60
Lozari pentru regularea Tisei și Seghedin	131.—
Renta de hârtie austriacă	99.15
„ de argint austriacă	98.—
„ de aur austriacă	11.25
Lozari austriace din 1880	141.—
Acțiunile băncii austro-ungare	1680.—
„ de credit ung.	698.50
„ de credit austr.	696.—
Seriuri locuare ale institutului de credit și economi „Albina”	102.—
Galbeni împărțiteți	11.85
Napoleon-d'ori	19.07
Marci 100 imp. germane	117.55
London 100 Livre sterlingi	240.25

Bursa de Viena.

Din 1 Iunie n. 1901.

Renta de aur 4%	117.50
Renta ung. v. c. 4%	92.85
Împrumutul căilor ferate ung.	92.80
Bonuri rurale ung.	98.60
„ croate-slavone	92.75
Renta de hârtie austriacă	98.35
„ de argint austriacă	98.15
„ de aur austriacă	11.15
Lozari austriace din 1880	145.75
Acțiunile băncii austro-ungare	1877.—
„ de credit ung.	698.—
„ de credit austr.	697.25

Pentru redacție și editură responsabil: Andrei Baltes. Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: Iosif Marschall.

Publicațiune.

În 30 Iunie a. c. st. n., la 10 ore a. m., se va esarînda pe calea licitațiunii publice în cancelaria comunei Porcești, *baia de peatră albă*, de cioplit, din »Valea lui Frate« aflătoare chiar în pasul Turnu-roșu, și *baia de peatră albă de zidit* din »Dealul ciorului« de lângă comună, pe termen de 3 ani, dela ziua licitații începînd.

Prețul strigării 1000 coroane, după care are a se depune vadiul de 10%, înainte de începerea licitații.

Condițiunile mai deaproape se pot vedea în cancelaria comunală și înainte de licitare, în orele de oficiu. [185] 2-3

Porcești, în 30 Maiu 1901 st. n.

Primăria comunală:

Nicolae Simon, Nicolae Fleschin,
primar. notar.

Tragerea irevocabilă la 25 Iunie 1901.

Losuri „Concordia“ à 1 corónă

[178] 3—

Căștigul principal coróne 30.000 coróne

recomandă:

banca „Bodencredit“ în SIBIIU.

„DER ANKER“

societate de asig. pe viață și pe rente.

Averea totală 138 milioane coroane
Suma asigurată 505 milioane coroane
Suma rebonificărilor 225 milioane coroane [171] 2-2

În anul 1900 au primit cei asigurați cu participare la câștig pentru asigurări pe cazul de moarte și asigurări mestecate după planul de dividendă A — precum deja de 26 de ani primesc, 25% în numărul din premiile anuale, eară la asigurări mestecate și asigurări de bancă după planul de dividendă B (dividendă crescîndă în fiecare an) 3% din toate premiile plătite dela începutul asigurării ș. a.:

după 3 ani, după 4 ani, după 5 ani, după 6 ani, după 7 ani.
9%, 12%, 15%, 18%, 21%.

Asigurări avantajoase amestecate și pentru înzestrare.

Politele se dau și în limba română. Cu prospecte și îndrumări servește reprezentanța generală susamintită (unde sînt a se trimite și oferte), precum și reprezentanții societății

Reprezentanții în Sibiiu: Friedrich Ozikeli.

Reprezentanța generală pentru Ungaria:
Budapesta,
VI. Deákplatz 6, în casa proprie.
(Fondată la 1858).

Colectați mărci postale folosite

din toate țările și de ori-ce sorte, chiar și de cele mai comune — pentru creșterea și instrucția băieților săraci, cari o sînt devin preoți. Suvenirii religioase frumoase, cu deosebire cruci, cununi, medaile cu Sf. Antoniu și Domnul Isus Christos se împart din Praga. Informațiile și expedițiile sînt se adreseze la *Bureau Bethlehem, Bregenz* (Vorarlberg). [413] 22-25

„Tipografia“, oclătată pe acțiuni la Sibiiu.

Un băiat

deștept, din casă bună, cu cel puțin 2 clase gimnasiale ori reale se primește imediat ca *învățăcel* la „Tipografia“, societate pe acții în Sibiiu.

A apărut și se află de vînzare la „Tipografia“, soc. pe acțiuni în Sibiiu

Anuarul I.

„Reuniunii sodailor români din Sibiiu“, cuprinzînd unele date dela întemeierea ei până la 31 Decembrie 1899 publicat de

Comitetul Reuniunii.

Prețul 1 cor. 20 bani, cu porto postal 1 cor. 40 bani.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni în Sibiiu.

Se află de vînzare:

HOMO SUM.

ROMAN
DE
GEORGE EBERS.

Prețul 2 cor. sau 2 lei 50 bani.

Comandă se pot face la

Librăria W. Krafft

Cartea Stuparilor săteni

de
Romul Simu, învătător.

Cu mai multe ilustrațiuni în text.

Editura și proprietatea
„Reuniunii rom. de agricultură din comitatul Sibiiului“

Prețul 70 bani plus portal postal.

Reuniunea agricolă prin eșarea societății arti fotoitoare a umplut un gol adînc simțit la literatură stupăritului. Broșura este scrisă pe un frîntîș învătător, stupar pricezos. Ea tractează pe scurt tot de ce are trebuit un stupar. Se recomandă cu deosebire ca premii pentru școlile noastre de tot soiul.

Se vede la

Librăria W. Krafft.

Pentru tipar responsabil Iosif Marschall.

Legea veterinară

atât de mult folositoare tuturor economilor și tuturor primăriile comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbogățită. »Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiiului« a îngrijit ca atât limba cât și forma cărței acesteia sînt fie cât se poate de potrivită, pentru-ca poporul sînt poată pe deplin înțelege sfaturile și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, tîrguri de vite, boale lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor sei cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ

(Lezuirea vitelor)

BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)

stînd cu dinșii la sfat în serile lungi de iarnă.

De

Tormay Béla.

Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate cumpăra dela

Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiiului.

Din editura „Tipografiei“, societate pe acțiuni în Sibiiu.

Biblioteca populară a „Tribunei“.

1. Padureanca. Novellă de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 16 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 bani.
4. Pipăruș Pătru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
5. Păcălă și Păcălă. Anecdota de Silvestru Moldovan. Primul anu exemplar 8 bani.
6. Jucării și jocuri de copil. De P. Ispirescu, colecător-tipograf. Un exemplar 8 bani.
7. Tîn legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani.
8. Călcăritul. Obiceiurile țeranilor români la nuntă, de Benedict Vicin. Un exemplar 16 bani.
9. Fîna a nouă marea. Povestă de Silvestru Moldovan. Un exemplar 28 bani.
10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 16 bani.
12. Îndreptăciul. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 16 bani.
13. Năsterea de zămadă. Legendă populară din comitatul Sibiiului. De George Coșbuc. Un exemplar 2 bani.
14. Bunica de Hajona Năncora tradusă din limba boară de prof. Dr. Urban Turcic. Un exemplar cu 80 bani.
15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani.
16. Din bătrîni. Ghicitori, întrebări și răspunsuri, fragmentă de limba, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani.
17. Pe pământul Țerani de George Coșbuc. Un exemplar 16 bani.
18. Căldărul. Op. trei pictoare. Poveste franceză de Eleonora Tăbăcescu, după A. Gernsey. Un exemplar 16 bani.
19. Ceapă-ca. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
20. Un peșteră îndrăgăstiată. Novellă de Björnsterne Björnson (1844). Un exemplar 8 bani.
21. Prietenii sau Vîntură-Toră. Un năvelic californian de la Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
22. Scăpătarea. Din povestile lui Andersen. Un exemplar 8 bani.
23. Fata Crafului din cetate. De George Coșbuc. Un exemplar 8 bani.
24. Strigoica. Din fantasticile lui Nicolae Goga. Un exemplar 40 bani.
25. Drama mamei. Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 20 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson. Un exemplar 12 bani.
27. Vecinii. Din fantasticile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 40 bani.
28. Păcălă în satul lui. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 20 bani.
29. Sgarăcitul. Comedia de Molière. Un exemplar 80 bani.
30. Ieromon proșilor. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 10 bani.
31. Născu-împărat. Poveste din popor de „Mărgineanu“. Un exemplar 24 bani.
32. Măscă-împărat. Poveste din popor de „Mărgineanu“. Un exemplar 24 bani.
33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 10 bani.
34. Spice de aur. Culese de dascălul Ioan F. Lăzar. Un exemplar 30 bani.
35. Un idil în Rogeni. Novellă de Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
36. Baba Iadului. Poveste în versuri de Ioan Meșu. Un exemplar 16 bani.
37. Primăvara fermecută. Poveste în versuri de P. Duliu. Un exemplar 20 bani.
38. Diana Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Meșu. Un exemplar 24 bani.
39. Dal cept. Poveste de Ioan Meșu. Un exemplar 20 bani.
40. O partidă în patru. De Antonia Ghislan zoni. Un exemplar 24 bani.
41. Posacul bun de inimă. Comedie în 5 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoarele Al. și Luc. I. Romănescu. Un exemplar 40 bani.
42. Croitorii și cei trei feciori. Poveste de Ioan Meșu. Un exemplar 30 bani.
43. Mica Fădăci. De George Sand. Un exemplar 60 bani.
44. Răscăla păcurarii. Poveste de Nicolae Tribiționu. Un exemplar 44 bani.
45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandre Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 40 bani.
46. Clara Miloi. Novellă de I. Turghenev. Tradusă de din limba rusă de Elena Hedeș. Un exemplar 80 bani.
47. 10 ani de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 16 bani.
48. Poesii populare »Căntecă bătrânească. Din culegerile lui I. Pop Retezanul. Un exemplar 20 bani.

Celor-ee cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vînzătorilor, sînt dă rabatul cuvenit.

Se află de vînzare în librăria W. Krafft în Sibiiu.

Ilustrații românești

Cărți postale

cu

ilustrații românești

„.....toate n tot
Frumoase cât eu nici nu pot
Mai frumoase sînt mi socot —
Cu mintea mea“

in

peste 20 variante,

care de care

mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată

la

„Tipografia“,

societate pe acțiuni în Sibiiu, str. Poplăcel nr. 15.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

Din editura „Tipografiei“, soc. pe acții în Sibiiu.

Arghir și Elena, o istorie frumoasă în versuri	cor. —30
Art. de lege XXI și XXIII. ex. 1886. Despre instrucțiuni și despre procedura disciplinară	—50
Art. de lege XXII. ex. 1886. Despre comune	—80
Aluășu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul »Societății de cumpătare«	1.—
Brote Eugen, Ținerea vitelor	—24
Trifoilul	—20
Costan T., Aur, novellă	—30
Duică G. P., Savitri, povestire indică din Mahabharata	—30
Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur	1.60
Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți	1.40
Leonat și Dorofa, vorbire de glume în versuri	—20
Nordau Max, Naționalitatea, studiu	—40
Reprîvire din Paradoxe sociologice	—40
Ordonanțele ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII din 1886)	—10
Russu-Șirianu I., Măra din vale, 8 novele	1.40
Simion T., Păcate Domnești, novellă orig.	—60
Simu R., Monografia comunei Orlat	—50

Celor-ee cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vînzătorilor, sînt dă rabatul cuvenit.

Se află de vînzare în librăria W. Krafft în Sibiiu.